20 contemnens, praefatum archidiaconem ut dicitur contra morem quasi ad fortio rem honorem prouehens conatus est callide degradare. Vnde actum est ut, eo de archidiaconatus loco submoto, alium arcesceret, qui in loco depositi archidiaconi ministraret. Quem scilicet Honoratum arbitramur antistiti suo displicere propterea potuisse, quod eum uasa sacra suis dare parentibus prohibebat. Quam causam et tunc sanctae memoriae decessor meus et nunc ego subtili uoluimus indagacione discutere. Sed is ipse sibi conscius personam ad iudicium postpositum destinare, ne actuum eius discussa potuisset ueritas apparere. Nos itaque tot iam scriptis admonitum et hactenus pertinaciter obstinatum, scriptis iterum directis, per praesentium latorem curauimus admonendum quatenus Honoratum archidiaconem, coniungente statim praesentium latore, in priori loco susciperet. Quem si obdurato adhuc corde contumaciter ad eundem gradum reuocare forte postponeret, usu eum pallii, qui ab hac sede concessus est, pro contumacia tot uicibus admissa priuari praecipimus. Si uero, etiam amisso pallio, adhuc in eadem pertinacia perseuerauerit, a Domini quoque corporis ac sanguinis eum participatione praecipimus submoueri. Aequum enim est ut asperos de iustitia sentiat, quos erga se positos in caritate contempsit. Nos itaque nec nunc quidem a iustitiae, quam praefatus antistes despexit, semita deuiamus. Sed restituto in loco suo eo, cuius nobis culpa minime patuit, praecipimus Natalem episcopum instructam ad nos dirigere debere personam, qui rectam eius esse intentionem suis possit nobis allegationibus

2. *Semita iustitiae*, expression biblique ; par ex. Ps. 22, 3 ; Prov. 2, 8 ; 12, 28 ; Is. 40, 14.

prit avec ruse de dégrader ledit archidiacre, comme si cette action contraire à la coutume avait pour but la promotion à un honneur plus élevé. Il arriva donc qu'après avoir écarté celui-ci de son rang d'archidiacre, il en chercha un autre pour remplir l'office de l'archidiacre déposé. Nous supposons qu'Honorat a pu déplaire à son prélat pour la raison qu'il s'opposait à ce qu'il donnât des vases sacrés à ses parents.

Sur cette affaire, c'était alors la volonté de mon prédécesseur de sainte mémoire, et c'est maintenant la mienne, de faire une enquête scrupuleuse. Mais lui, conscient de ce qui le concernait, a sans cesse remis la désignation d'une personne pour le jugement, afin que la vérité ne puisse se faire par une discussion de ses actes. Lui qui, déjà averti par tant de lettres, a persisté jusqu'à présent dans son obstination, nous lui avons donc donné un sérieux avertissement par une lettre à lui remise de nouveau par le porteur des présentes : que dès l'arrivée de ce porteur il rétablisse dans sa charge antérieure l'archidiacre Honorat. Si par hasard son cœur reste endurci, et s'il remet encore opiniâtrement à plus tard sa réintégration dans le même office, nous avons ordonné que, pour l'entêtement dont il a fait preuve tant de fois, il soit privé de l'usage du pallium qui lui avait été concédé par notre Siège. Et si, même après la privation du pallium, il persévère encore dans la même obstination, nous ordonnons qu'il soit écarté de la participation au corps et au sang du Seigneur. Car il est juste qu'ayant méprisé ceux qui étaient avec lui établis dans la charité, il les sente rigoureux en matière de justice.